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ABSTRAKT

Tato práce, nazvaná Dialekt caipira, se zabývá jedním z dialektů brazilské portugalštiny, jeho

historickou a sociologickou formací a jeho lingvistickými charakteristikami. První kapitola

obsahuje výklad pojmu dialekt a dialektologie v souladu se studiemi uskutečněnými v této

oblasti. Představuje vývoj dialektologických výzkumů od mladogramatiků až po dnešek.

Zahrnuje teorii variability Williama Labova, jenž se odklání od tradičního synchronního

přístupu k jazyku jako k homogennímu předmětu studia, a provádí výzkumy, které zahrnují

variabilní užití jazyka a jeho lingvistické, společenské a stylistické determinanty. V souladu

s Chambersem a Trudghillem jsou, kromě jiného, představeny společenské vrstvy, se kterými

se při studiu jazyka setkáváme, a které mají za daných okolností obecné tendence k užívání

určitých stylů řeči. Poté jsou stanoveny termíny, které budou během práce používány.

Druhá kapitola se zabývá brazilskou hovorovou portugalštinou. Nastiňuje historickou formaci

jazyka v Brazílii a společenské faktory, které ji ovlivňovali. Představuje vznik jazyka língua

geral, umělého jazyka vytvořeného jezuitskými misionáři pro účely evangelizace. Tento jazyk

byl hojně užívaný v prvních stoletích v koloniální společnosti a obzvláště pak ve státě São

Paulo, který je jednou z oblastí, v nichž se vyskytuje studovaný dialekt. Ve stejné kapitole se

osvětluje přínos indiánských a afrických jazyků do lexika brazilské portugalštiny a jejich vliv

na fonetické a gramatické změny v tomto jazyce. Jsou představeny některé rysy brazilské

hovorové portugalštiny společné pro jazyk venkovských společenských skupin i městských

vrstev. Následuje historický přehled dialektologických studií v Brazílii a výčet významných

intelektuálů, kteří se na nich podíleli. V neposlední řadě se kapitola zaobírá brazilskými

lingvistickými atlasy a jejich přínosem pro znalost variant portugalštiny.

Třetí kapitola se již plně věnuje studovanému dialektu. Představuje význam slova caipira

v kontextu brazilských reálií a osvětluje historickou a společenskou formaci lidí, kteří jsou

slovem caipira nazýváni. Vysvětluje význam průzkumných výprav nazvaných bandeiras

v tomto procesu, přičemž určuje oblasti, kde se dialekt vyskytuje. Dále pojednává o

lingvistických charakteristikách samého dialektu, tedy o stránce fonologické, morfologické,

syntaktické a lexikální. Tyto charakteristiky jsou mnohdy společné i pro další varianty

brazilské portugalštiny. Nakonec je zdůrazněna potřeba přijmout jazykovou rozmanitost

Brazílie.

Klíčová slova: dialekt caipira, dialektologie, sociolingvistika, brazilská hovorová

portugalština

ABSTRACT

This study, called Dialect caipira, deals with one of the dialect of Brazilian Portuguese

language, its historical and sociological formation and its linguistic characteristics. The first

chapter contains the interpretation of dialect and dialectology in line with studies undertaken

in this area. It represents the evolution of dialectological research from neogrammarians until

today. It includes theory of variability of William Labov, who departs from the traditional

synchronous approach to language as it was a homogeneous subject of study, and carries out

researches, which include variable use of language and its linguistic, stylistic, and social

determinants. According to Chambers and Trudghill are introduced social strata with which

we encounter in the study of language, and which have in some circumstances, the general

tendency to use certain styles of speech. At the end of the first chapters are set out terms that

will be used during the work.

The second chapter deals with the colloquial Brazilian Portuguese. It outlines the historical

formation of the language in Brazil and social factors that influenced it. It represents the

emergence of language lingua geral, an artificial language created by Jesuit missionaries for

evangelization. This language has been widely used in the first centuries in the colonial

society and especially in the State of São Paulo, which is one of the areas in which occurs the

studied dialect. The same chapter explains the benefits of Indian and African languages for

the Brazilian Portuguese vocabulary and their influence on the phonetic and grammatical

changes in this language. There are introduced some features of colloquial Brazilian

Portuguese language common to rural community groups and urban strata. There is also a

historical overview of dialectological studies in Brazil and an enumeration of prominent

intellectuals who participated on them. Finally, the chapter deals with Brazilian linguistic

atlases and their contribution to the knowledge of the varieties of Portuguese.

The third chapter is fully dedicated to the studied dialect. It represents the meaning of the

word caipira in the context of Brazilian facts and approximates the historical and social

formation of people who are called caipira. Explains the importance of exploratory

expeditions called bandeiras in this process, and identifies areas where the dialect is found.

Further discusses the linguistic characteristics of the dialect itself - this is its phonological,

morphological, syntactic and lexical site. These characteristics are often common to other

variants of Brazilian Portuguese. Finally, it stresses the necessity of accepting the linguistic

diversity of Brazil.

Keywords: caipira dialect, dialectology, sociolinguistics, colloquial Brazilian Portuguese.

RESUMÉ

O presente trabalho apresenta um dialeto do português brasileiro nos seus aspectos histórico,

sociológico e linguístico. No seu primeiro capítulo procura definir os termos dialeto e

dialectologia que são, desde as pesquisas dos neogramáticos, inseparavelmente ligados à

mudança linguística. Faz uma breve abordagem na história dos estudos dialectológicos que

foram realizados especialmente no campo românico, que hoje chamamos geografia

linguística pelo seu carácter espacial. Explica os fundamentos da metodologia da pesquisa de

campo executada primeiramente por Gilliéron e Edmont em França, ou seja, a preparação: a

seleção do grupo de pesquisadores, dos pontos onde será feita a pesquisa, a escolha dos

informantes, e a criação do questionário a ser submetido aos informantes; e a elaboração do

material coletado em mapas linguísticos que formam os atlas linguísticos locais, nacionais, e

às vezes internacionais.

O trabalho apresenta a teoria linguística introduzida por Weinreich, Labov e Herzog que

assumem a heterogeneidade normal da língua e questionam o pressuposto sincrônico

tradicional que associa o sistema com a homogeneidade. Os autores recusam a necessidade de

homogeneização do objeto de estudo que presupõe que somente um falante ideal pode ser

tomado como o ponto de partida para encontrar um sistema linguístico estruturado.

Considerando o uso variável da língua e os seus determinantes linguísticos, sociais e

estilísticos, procuram defender um modelo de língua que envolva esses fatos. Os seus estudos

possuem um rico embasamento empírico. William Labov é o pioneiro nos estudos da área de

sociolinguística. Os seus trabalhos confirmaram a importância do fator social na mudança

linguística e iniciam a dialectologia urbana. Na sua teoria da variação, o autor cria o conceito

da comunidade de fala, que se define não pelo acordo marcado relacionado ao uso da língua,

mas pela participação dos falantes nas normas relativas ao uso da língua. Labov levanta uma

crítica ao modelo saussuriano, o qual considera somente a sincronia e não envolve a

diacronia, ou seja, o lado evolutivo da língua, nos estudos linguísticos. Saussure também não

trata do fator social que se manifesta no uso da língua. Ele observa o indivíduo presupondo

que todos os falantes possuem o conhecimento da langue, mas não aprofunda o estudo da

parole que pode ser observada apenas através do seu uso no contexto social. O sociolinguista

recusa igualmente o modelo de Chomsky que tem como objeto de estudo linguístico uma

comunidade de fala abstrata e homogênea com um falante e ouvinte ideal, e se embasa

somente em dados intuitivos. Labov traz, além de teoria, uma metologia de pesquisa de

campo, e preocupa-se com os problemas que podem aparecer durante ela, por exemplo o

paradoxo do observador.

De acordo com as definições de Chambers e Trudghill estão apresentados os estilos da fala e

as camadas sociais possíveis, com as tendências gerais dos grupos sociais quanto ao uso de

determinados estilos. Quando o indivíduo sente-se observado, o seu uso da língua sempre

tenciona a “imitar” o das camadas sociais de prestígio. Especialmente as mulheres, por razões

expostas no trabalho, são conservadoras da fala socialemente aceita, mas por outro lado

podem exercer um papel importante na introdução de inovações na língua.

Como princípio teórico foi tomado o conjunto dos conhecimentos dos estudos de

sociolinguística e dialectologia apresentados. O termo dialeto no trabalho é utilizado no

sentido de uma variante de língua usada dentro de uma comunidade de fala que demonstra um

conjunto variável de aspectos gramaticais, fonológicos ou também lexicais, diferentes das

outras variantes da língua.

No segundo capítulo são nomeadas as variantes da língua portuguesa que se encontram no

mundo hoje em dia. Mais minuciosamente é apresentada a variante coloquial brasileira e as

suas raízes históricas. Considera-se a influência da língua geral, que foi criada pelos


[…]


docela nezanikl. V lingvistických atlasech státu Minas Gerais a Paraná z let 1977 a 1994 byly

nalezeny charakteristiky tohoto dialektu. V roce 1974 Rodriguesová potvrdila přítomnost

dialektu popsaného Amaralem v saopaulském okrese Piracicaba. V roce 1985 se Vilefortová

přesvědčila o existenci varianty tohoto dialektu ve státě Goiás. Je třeba uskutečnit další

výzkumy, aby byly potvrzeny domněnky o existenci tohoto dialektu v současnosti, ale vše

nasvědčuje tomu, že jsou pravdivé. Je jisté, že mnoho z charakteristik dialektu caipira je

společných většině hovorových variant brazilské portugalštiny, jak bylo v této práci ukázáno.

V historickém vývoji země, který byl nastíněn, můžeme najít fakta, která mohla podobnost

mnohých variant brazilské portugalštiny zapříčinit.

Nejpříznačnější jazykové rysy dialektu caipira odlišující ho od ostatních variant (hlavně

rotacismus a retroflexní /r/) jsou Brazilcům dobře známé. Média, která měla přinést pokrok a

zlepšit jazyk lidových vrstev, přijala dialekt caipira s otevřenou náručí. Objevuje se

v telenovelách a filmech162 a graficky přepsaný v některých druzích tisku. V rádiích hrají

folklorní písně typické pro brazilský venkov, nazvané „viola caipira“, jejichž interpreti nesou

známky tohoto dialektu.163 Caipirové se stěhují do měst, ale svou kulturu si přinášejí s sebou.

Sdružují se při nejrůznějších příležitostech, čímž si uchovávají svou mluvu a rodině

na venkov občas přivezou nové výrazy z města, které na druhou stranu na jejich jazyk působí.

Vitalita dialektu caipira a brazilské hovorové portugalštiny, především v lidových vrstvách, se

zdá být větší, než předpokládali někteří učenci.

161

„(…) é muito provável que na luta desigual travada entre o seu instinto de conservação e a corrente
civilizadora, venha o caipira a desaparecer em futuro mais ou menos longínquo.“ Chaves de Melo. A língua do
Brasil. op. cit. s. 70-71.
162 Nejznámější je herec Amácio Mazzarope, který ztvárňuje postavu Jeca Tatu – caipiru vytvořeného
spisovatelem Monteirem Lobatem. Jazyk caipirů je velmi věrně zachycen ve zfilmovaných verzích knih
Guimarãese Rosy.
163 Například dvojice interpretů Pena Branca e Xavantinho. V televizním vysílání mají tradiční regionální pěvci
také prostor, hlavně v nedělním pořadu kanálu TV Cultura, který moderuje Inezita Barroso, zástupkyně
kultivovaných caipirů.
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Největším faktorem ovlivňujícím „nesprávnost“ brazilského jazyka je stále pokulhávající

školství. Nejedná se pouze o nedostatek a nedostupnost škol, ale také o přístup učitelů

k žákům, kteří do tříd přinášejí lidovou mluvu, jež je pro ně mateřštinou. Někteří jazykovědci

neváhají tvrdit, že dnešní učitel portugalštiny v Brazílii není profesor mateřského jazyka

stricto sensu, protože se své žáky snaží vyškolit podle norem, které v převážné části nepatří

do jazykového systému jejich rodných dialektů. Také se staví proti předsudkům, které hodnotí

studentské projevy jako „jazykově nedostatečné.“

„Pokud dnešní studenti především v psané komunikaci neovládají normu idealizovanou a

vlastní částem dominantní kultury, perfektně ovládají normu své společenské skupiny,

v případě, že předávají sdělení o tématech nebo látkách, které znají a o které se zajímají. (…)

neovládají svévolně idealizovanou a vnucenou normu (…).“164

Rozmanitost brazilské portugalštiny je fakt, ze kterého by se při výuce tohoto jazyka mělo

vycházet. V prvních letech výuky by měla být jazyková heterogenita určitých komunit

respektována a kultivována, nejen proto, aby studenti rozvinuly své vyjadřovací schopnosti,

ale také proto, aby nebyly vytvářeny blokace, které v budoucnu znesnadní nejen psanou, ale

orální i komunikaci daných lidí. Přinejmenším učitelé základních škol by se jazykových

předsudků kategorizujících mluvu žáků jako špatnou nebo správnou měli vyvarovat. Přitom

ale ti, kteří zastávají tento názor, zatím nemají vědecké podklady, podle kterých by mohli

vycházet při pedagogické práci přínosné pro studenta i pro portugalský jazyk v jeho historické

rozmanitosti.165

Některé brazilské jazykové varianty mluvčí standardního jazyka znevažují, zesměšňují a

pohrdají jimi. Tato práce se však snažila objasnit, že odchylky od normy, které se vyskytují

v těchto variantách, jsou výsledky vývojového procesu vlastního všem jazykům, nebo naopak

zbytky zastaralých norem a jsou podmíněny historickým vývojem země. Dialektická různost

brazilské portugalštiny by měla být přijata, aby nenastávali situace znevýhodňující určité

společenské skupiny. Ačkoliv existuje mnoho Brazilců bez pozemků, bez přístřeší, bez

vzdělání, bez práce nebo beze zdraví, neexistuje ani jeden bez jazyka.

164 „Se os estudantes de hoje não dominam a norma idealizada e própria a segmentos da cultura dominante
sobretudo na comunicação escrita, dominam eles perfeitamente a norma do seu grupo social, desde que
transmitam mensagens sobre temas ou assuntos que conhecem e pelos quais se interessam. (…) não dominam a
norma idealizada arbitrariamente e imposta (…).“ Silvová, Rosa Virgínia. Dizem que vai mal o vernáculo no
Brasil. In: Diversidade do Português do Brasil. Salvador: Centro Editorial e Didático da UFBA, 1988. s. 221.
165 Idem. s. 219.
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