V resumé:
- pressupor (kde čteme presupor)
- metodologia (kde čteme metologia)
- quando o indivíduo se sente (kde čteme quando o indivídio sente-se)
V řešení práce:
- str. 28. může být vyvolána i jinými faktory, jako je výslovnost (…) (kde čteme může být vyvolána i
jinými factory jako je výslovnost)
- str. 33. Notícia de fiadores je dokument napsaný ve staré portugalštine (nikoli v galicijské
portugalštině).
- str. 41. K monoftongizaci diftongu [ow] došlo v portugalštině v 18. století (nikoli ve 12. století).
- str. 41. [´fa:si] (kde čteme [fa:ci])
- str. 51. alveolární (kde čteme alveorální)
- str. 65. [mu´jer] (kde čteme [muier])
- str. 68. v poznámkovém aparátu: z důvodů, které byly předloženy (kde čteme z důvodů, které byli
předloženy)